АИС «Platonus»

Инструкция: Модуль «Контроль за выполнением выпускных работ

(зав.кафедрой)»

В модуле «Контроль за выполнением выпускных работ(сотрудник)» системой

предусмотрено распределение количества обучающихся, закрепляемых за

преподавателями кафедры, утверждение тем выпускных работ. Данная функциональность

доступна в пункте основного меню «Выпускные работы/проекты», в подпунктах

«Распределение обучающихся», «Утверждение руководителей выпускных работ».

Указанные подразделы отображаются для роли пользователя, которому добавлено данное

право.

1 Распределение обучающихся

При обращении к подразделу «Распределение обучающихся», система отобразит

страницу «Выпускные работы/проекты {текущий учебный год гггг-гггг} учебного года».

Рисунок 1. Распределение обучающихся

На вкладке представлена фильтрация по следующим полям:

 Поле «Академическая степень» - списочное поле с возможностью выбора

одного значения из нескольких, в котором список значений представлен из

академических степеней.

  «Факультет» - списочное поле с возможностью выбора одного значения из

нескольких.

 Поле «Кафедра» - списочное поле с возможностью выбора одного значения из

нескольких.

Выберите факультет, кафедру, ак.степень обучающихся, по которым будете делать

распределение преподавателей- научных руководителей.

1.1 Вкладка «Распределение обучающихся».

Во вкладке «Распределение обучающихся» можно просмотреть сведения о

количестве обучающихся, выпускающихся на заданной кафедре и факультете,

участвующих в выборе тем выпускных работ в разрезе академической степени и языков

обучения.

Рисунок 2. Распределение обучающихся. Отображение в таблице

1 «Распределены по преподавателям» - сколько обучающихся распределено среди

всех преподавателей указанной кафедры для руководства по выпускной работе.

2 «Закреплено обучающихся» –отображено количество обучающихся, выбравших

руководителем данных преподавателей, которым преподаватель подтвердил свое

согласие на то, что он будет руководителем выпускной работы данного

обучающегося.

3 Поле «Открыть доступ на регистрацию обучающимся» доступно для

редактирования, после того, как всем преподавателям кафедры, имеющих

обучающихся с выпускной работой по данной академической степени, кафедра

согласовала внесенные темы:

Рисунок 3. Открыть доступ

a. Регистрация на руководителя (означает, что обучающийся выбирает

только руководителя и тему, которые предлагает данный

руководитель);

b. Регистрация на тему и руководителя (означает, что обучающийся может

выбрать тему из тех, что предлагает данный руководитель или

предложить свою тему руководителю).

4 Поле «Открыть доступ преподавателям на определение тем выпускных работ», в

котором даты отображаются в формате дд.мм.гггг – дд.мм.гггг.

Ниже представлен список преподавателей кафедры, упорядоченный по ФИО в

порядке возрастания.

Поле «Язык» обозначает «Язык обучения», выпускающихся на заданной кафедре

и факультете.

Количество обучающихся: указать количество обучающихся, которое

распределено для заданного преподавателя по языкам обучения.

Рисунок 4. Распределение обучающихся. Преподаватели

В конце таблицы -  кнопку «Сохранить».

____________________________________________________________

После того, как  научные руководители внесут темы дипломных работ – зав.кафедрой

необходимо:

1) кликнуть на ФИО научного руководителя на странице «Распределения обучающихся» и

на вкладке «Темы выпускных работы» согласовать темы (установить галочку «Согласовано

кафедрой»)

2) открыть доступ на регистрацию обучающихся на дипломные работы/диссертации.

3) После того, как в АИС «Platonus» обучающиеся выберут тему и научного руководителя,

научный руководитель даст согласие на научное руководство обучающимся – зав.кафедрой

необходимо осуществить «Утверждение руководителей выпускных работ».

Возможные ошибки:

При появлении такой ошибки необходимо в РУП, в разделе «Государственная

аттестация» внести соответствующую запись:

Утверждение заведующим кафедрой в АИС «Platonus» тем и руководителей выпускных

работ завершается подтверждением после чего в личных страницах обучающегося и

научного руководителя будет отсутствовать возможность внесения изменений.

В случае необходимости внесения изменений до выхода приказа в АИС «Platonus»

зав.кафедрой может отменить утверждение